


基礎数値等（令和４年９月３０日現在）

◎　人　口 231,093  人 ※住民基本台帳人口

◎　世帯数 106,606 世帯

 ※市の予算規模を、わかりやすく説明するために「市民ひとり当たり○○円」と

 表現することがあり、その基礎となる数値です。

☆ 令和４年度現計予算額（一般会計）（令和４年９月３０日現在）は

89,051,148 千円です。

『市民ひとり当たり』 385,348 円の予算となります。

☆ 歳入予算の約半分を占める市税収入の予算総額は

35,735,667 千円です。

『市民ひとり当たり』 154,638 円の予算となります。

 ※ 資料中、四捨五入の関係上、端数が合わない場合がございます。

 令和４年度上半期（令和４年４月1日～令和４年９月３０日）の財政状況を公表します。

 【根拠規定：地方自治法第２４３条の３第１項の規定及び財政状況の公表に関する条例】
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１　令和３年度決算の概要

令和３年度決算総括表 （単位：千円）

 区分 歳入決算額 歳出決算額 形式収支
翌年度に

繰越すべき財源
R3実質収支 R2実質収支 単年度収支

会計 （ａ） （ｂ） （ｃ）＝（ａ）－（ｂ） （ｄ） （ｅ）＝（ｃ）－（ｄ） （ｆ） （ｇ）＝（ｅ）－（ｆ）

 一　般　会　計 93,979,063 91,088,016 2,891,047 505,934 2,385,113 1,513,390 871,723 70,616,397 12,910,840

国民健康保険事業費 23,893,560 23,068,647 824,913 0 824,913 593,860 231,053 0 1,025,055

特
国民健康保険診療施設費 111,439 111,439 0 0 0 0 0 0 0

別 介護保険事業費 22,473,299 22,109,377 363,922 0 363,922 769,421 △ 405,499 0 2,178,853

会
後期高齢者医療事業費 4,631,901 4,482,805 149,096 0 149,096 148,517 579 0 0

計 財産区 133,955 86,473 47,482 0 47,482 74,261 △ 26,779 0 0

宝塚市営霊園事業費 180,070 180,070 0 0 0 0 0 1,747,615 420,592

 合　　　　計 51,424,224 50,038,811 1,385,413 0 1,385,413 1,586,059 △ 200,646 1,747,615 3,624,500

 一般・特別会計合計 145,403,287 141,126,827 4,276,460 505,934 3,770,526 3,099,449 671,077 72,364,012 16,535,340

＜形式収支＞ 歳入決算額から歳出決算額を単純に差し引いた額です。

＜実質収支＞ 歳入歳出の差引額(形式収支)から翌年度へ繰り越すべき財源を控除した額です。

＜単年度収支＞ 当該年度の実質収支から前年度の実質収支を差し引いた額です。

地方債残高 基金残高

 令和３年度決算の主な特徴として、一般会計においては国の施策である特別定額給付金給付事業などの新型コロナウイルス対策関連事業費の減により、前年
度と比較して歳入・歳出ともに決算規模が10％以上の減となりました。また収支については、地方交付税の大幅な増などにより、一般会計の実質収支としては
２３億８，５１１万３千円の収支プラスとなっています。
 特別会計においては、国民健康保険事業費で約８．２億円、介護保険事業費で約３．６億円の収支プラスとなったことなどにより、特別会計の実質収支とし
ては１３億８，５４１万３千円の収支プラスとなっています。
 なお、一般会計、特別会計の決算総括は次のとおりです。

令和４年度上半期の財政状況
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2　補正予算の状況

会計別予算額 （単位：千円）

一  般  会  計 83,441,000 1,164,130 84,605,130
特  別  会  計 50,833,283 △ 3,095 50,830,188
 国民健康保険事業費 21,543,700 △ 1,216 21,542,484
 国民健康保険診療施設費 117,400 △ 323 117,077
 介護保険事業費 22,626,600 △ 1,199 22,625,401
 後期高齢者医療事業費 4,524,900 △ 328 4,524,572
 平井財産区 30,001 0 30,001
 山本財産区 5,739 0 5,739
 中筋財産区 2,373 0 2,373
 中山寺財産区 5,049 0 5,049
 米谷財産区 27,940 0 27,940
 川面財産区 3,616 0 3,616
 小浜財産区 5,957 0 5,957
 鹿塩財産区 2,598 0 2,598
 鹿塩・東蔵人財産区 293 0 293
 宝塚市営霊園事業費 1,937,117 △ 29 1,937,088
 合            計 134,274,283 1,161,035 135,435,318

補正した主な内容と補正額 （単位：千円）

補正予算額
585,011
514,926
403,221
285,187
252,609

住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業
新型コロナウイルスワクチン接種事業
新型コロナウイルス感染症対策市内事業者支援事業
子育て世帯生活支援特別給付金給付事業
水道事業会計補助金

主な内容

当初予算額
 A

上半期補正予算額
（4月～９月） B

 令和４年度上半期（令和４年４月～９月）における補正予算額は、一般会計で１１億６，４１３万円の増額、
特別会計では３１０万円の減額となり、全会計の現計予算額は、１，３５４億３，５３２万円となりました。

会    計    別
現計予算額

A　+　B　＝　C

令和４年度
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３　予算の執行状況

 令和４年度会計別執行状況
 （単位：千円）

令和４年度 令和３年度から 令和４年度 令和４年度 収入率 令和４年度 執行率

 会    計    別 現計予算額　A の繰越予算額　B 現計予算総額　A+B=C 収入済額 ％ 支出済額 ％

一  般  会  計 84,605,130 4,446,018 89,051,148 37,355,093 41.9 34,127,449 38.3

特  別  会  計 50,830,188 0 50,830,188 22,035,972 43.4 20,643,607 40.6

 国民健康保険事業費 21,542,484 0 21,542,484 9,125,375 42.4 8,245,394 38.3

 国民健康保険診療施設費 117,077 0 117,077 28,892 24.7 47,809 40.8

 介護保険事業費 22,625,401 0 22,625,401 9,289,280 41.1 8,959,708 39.6

 後期高齢者医療事業費 4,524,572 0 4,524,572 1,803,123 39.9 1,580,947 34.9

 平井財産区 30,001 0 30,001 39,148 130.5 28,550 95.2

 山本財産区 5,739 0 5,739 4,732 82.5 3,835 66.8

 中筋財産区 2,373 0 2,373 2,837 119.6 400 16.9

 中山寺財産区 5,049 0 5,049 6,428 127.3 4,208 83.3

 米谷財産区 27,940 0 27,940 34,823 124.6 22,689 81.2

 川面財産区 3,616 0 3,616 3,868 107.0 3,547 98.1

 小浜財産区 5,957 0 5,957 8,408 141.1 1,970 33.1

 鹿塩財産区 2,598 0 2,598 7,221 277.9 1,980 76.2

 鹿塩・東蔵人財産区 293 0 293 488 166.6 0 0.0

 宝塚市営霊園事業費 1,937,088 0 1,937,088 1,681,349 86.8 1,742,570 90.0

 合            計 135,435,318 4,446,018 139,881,336 59,391,065 42.5 54,771,056 39.2

（注）歳入、歳出とも前年度からの繰越分を含む、令和４年９月３０日現在の執行状況です。
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一般会計執行状況（令和４年９月３０日現在）

 （ 歳 入 ） (単位：千円)
当初予算額 上半期補正額 繰越予算額 現計予算総額 収入済額 収入率

(４月～９月) （前年度からの繰越） (A)+(B)+(C) (E)/(D)*100 市民1人当たり 1世帯当たり

(A) (B) (C) (D) (E) ％  （円）  （円）

1 市税 35,735,667 0 0 35,735,667 19,204,110 53.7 154,638 335,212
2 地方譲与税 430,594 0 0 430,594 116,932 27.2 1,863 4,039
3 利子割交付金 41,000 0 0 41,000 11,381 27.8 177 385
4 配当割交付金 323,000 0 0 323,000 98,702 30.6 1,398 3,030
5 株式等譲渡所得割交付金 505,000 0 0 505,000 0 0.0 2,185 4,737
6 法人事業税交付金 240,000 0 0 240,000 129,592 54.0 1,039 2,251
7 地方消費税交付金 4,737,000 0 0 4,737,000 2,574,373 54.3 20,498 44,435
8 ゴルフ場利用税交付金 189,000 0 0 189,000 81,227 43.0 818 1,773
9 108,000 0 0 108,000 21,859 20.2 467 1,013

10 国有提供施設等所在市町村助成交付金 22,000 0 0 22,000 0 0.0 95 206
11 地方特例交付金 145,000 0 0 145,000 234,593 161.8 627 1,360
12 地方交付税 4,966,000 0 0 4,966,000 4,321,982 87.0 21,489 46,583
13 交通安全対策特別交付金 30,000 0 0 30,000 12,843 42.8 130 281
14 分担金及び負担金 759,937 0 0 759,937 288,219 37.9 3,289 7,128
15 使用料及び手数料 2,072,617 0 0 2,072,617 923,121 44.5 8,969 19,442
16 国庫支出金 14,955,575 2,155,195 1,902,128 19,012,898 4,205,034 22.1 82,274 178,347
17 県支出金 6,116,321 112,842 42,756 6,271,919 609,012 9.7 27,140 58,833
18 財産収入 432,509 0 0 432,509 129,864 30.0 1,872 4,057
19 寄附金 731,396 0 0 731,396 55,957 7.7 3,165 6,861
20 繰入金 2,085,067 △ 245,411 0 1,839,656 0 0.0 7,961 17,257
21 繰越金 1 0 505,934 505,935 2,891,047 571.4 2,189 4,746
22 諸収入 2,147,716 12,504 0 2,160,220 1,033,045 47.8 9,348 20,264
23 市債 6,667,600 △ 871,000 1,995,200 7,791,800 412,200 5.3 33,717 73,090

 合             計 83,441,000 1,164,130 4,446,018 89,051,148 37,355,093 41.9 385,348 835,330

 （ 歳 出 ） (単位：千円)
当初予算額 上半期補正額 予備費充用額 繰越予算額 現計予算総額 支出済額 執行率

(４月～９月)  （前年度からの繰越） (A)+(B)+(C)+(D) (F)/(E)*100 市民1人当たり 1世帯当たり

(A) (B) (C) (D) (E) (F) ％  （円）  （円）

1 議会費 445,161 △ 5,850 0 0 439,311 227,893 51.9 1,901 4,121
2 総務費 9,538,794 △ 12,332 277 617,617 10,144,356 3,363,685 33.2 43,897 95,158
3 民生費 38,589,486 1,011,080 0 1,073,344 40,673,910 14,547,284 35.8 176,007 381,535
4 衛生費 8,105,610 869,514 7,890 0 8,983,014 3,962,564 44.1 38,872 84,264
5 労働費 75,279 △ 521 0 0 74,758 30,912 41.3 324 701
6 農林業費 256,109 4,823 0 15,200 276,132 99,130 35.9 1,195 2,590
7 商工費 388,767 451,504 0 0 840,271 296,293 35.3 3,636 7,882
8 土木費 6,433,148 203,381 0 1,083,596 7,720,125 3,072,350 39.8 33,407 72,417
9 消防費 2,431,225 △ 14,995 17,892 0 2,434,122 1,042,687 42.8 10,533 22,833

10 教育費 9,666,684 △ 1,322,424 463 1,656,261 10,000,984 3,722,678 37.2 43,277 93,813
11 災害復旧費 1 0 0 0 1 0 0.0 0 0
12 公債費 7,245,679 △ 20,050 0 0 7,225,629 3,688,963 51.1 31,267 67,779
13 諸支出金 165,057 0 0 0 165,057 73,010 44.2 714 1,548
14 予備費 100,000 0 △ 26,522 0 73,478 0 0.0 318 689

 合          計 83,441,000 1,164,130 0 4,446,018 89,051,148 34,127,449 38.3 385,348 835,330

（注）歳入、歳出とも前年度からの繰越分を含む、令和４年９月３０日現在の執行状況です。

現計予算総額 (D)
区　　　 分

環境性能割交付金

現計予算総額 (E)
区    分

 4



４　一時借入金の状況

 会計年度の途中において、一時的に歳出が歳入を上回り、歳計現金に不足をきたす場合には、一時借入金として金融機関等

や企業会計から借り入れますが、令和４年９月３０日現在の一時借入金はありません。

５　地 方 債 の 状 況

左に対する市民負担額 左に対する市民負担額

未償還額 市民１人 １世帯 未償還額 市民１人 １世帯

（千円） 当たり(円) 当たり(円) （千円） 当たり(円) 当たり(円)

１　普　通　債 30,495,520 131,962 286,058 57,811,633 250,166 542,292

 （１）総　　　務 3,881,905 16,798 36,413 35,211,226 152,368 330,293

一  （２）民　　　生 1,912,738 8,277 17,942 5,161,535 22,335 48,417

 （３）衛　　　生 576,258 2,494 5,405 17,438,872 75,463 163,582

般  （４）農　　　林 220,539 954 2,069 8,647,416 37,420 81,116

 （５）商　　　工 13,080 56 123 94,863 410 890

会  （６）土　　　木 11,536,359 49,921 108,215 936,425 4,052 8,784

 （７）消　　　防 981,185 4,246 9,204 67,490,337 292,048 633,082

計  （８）教　　　育 7,398,028 32,013 69,396 宝塚市営霊園事業費 1,704,302 7,375 15,987

 （９）普通財産取得 3,975,428 17,203 37,291 6,375 28 60

２　災 害 復 旧 117,860 510 1,106 1,697,927 7,347 15,927

３　そ　の　他 36,876,957 159,576 345,918 1,704,302 7,375 15,987

67,490,337 292,048 633,082 69,194,639 299,423 649,069

宝塚市営霊園事業費 1,704,302 7,375 15,987

1,704,302 7,375 15,987

合　　　　　計 69,194,639 299,423 649,069

※ 令和４年９月３０日現在の金額です。

※ その他は、臨時財政対策債、減税補てん債及び減収補填債です。

共    済    等

そ    の    他

 小       計

市 中 銀 行 等

 小       計

合　　　　　　　計

財政融資資金

特
別
会
計

市 中 銀 行 等

（１）　目 的 別 地 方 債 現 在 高 調 べ

区　　　　分

（２）　借 入 先 別 地 方 債 現 在 高 調 べ

区　　　　分

一
 
般
 
会
 
計

公　的　資  金

地方公共団体金融機構資金

（旧公庫資金）

財政融資資金

（旧）日本郵政公社資金

特
別
会
計

 小       計

 小       計
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６  財産の状況

土地

区　　　　　分  面　　積 （㎡） 構　成　比 （％）

学　　　　校 774,959.60 13.8 

宝　塚　自　然　の　家 113,875.40 2.0 

スポーツ施設（スポーツセンター、グラウンド等） 172,821.56 3.1 

公　　　　　園 2,867,194.26 51.1 

市　営　住　宅 103,314.67 1.8 

霊園（西山、長尾山、すみれ墓苑） 522,800.54 9.3 

庁舎、公舎（支所、消防署） 44,818.29 0.8 

保　　育　　所 14,207.85 0.3 

クリーンセンター 31,253.21 0.6 

そ　の　他（コミュニティ施設を含む） 173,629.92 3.1 

計 4,818,875.30 85.9 

普　通　財　産 787,967.82 14.1 

合　　　　　計 5,606,843.12 100.0 

建物

区　　　　　分  面　　積 （㎡） 構　成　比 （％）

学　　　　校 297,844.23 47.7 

スポーツセンター等（宝塚自然の家、体育館外） 27,683.22 4.4 

市　営　住　宅 84,406.02 13.5 

ソリオホール 2,527.11 0.4 

公民館、図書館、文化施設ベガ・ホール 17,098.08 2.7 

コミュニティ施設、人権文化センター 16,813.59 2.7 

庁　舎　、　公　舎　他 36,879.90 5.9 

保　　育　　所 5,703.23 0.9 

クリーンセンター 20,437.45 3.3 

そ　の　他（公園を含む） 60,863.83 9.7 

計 570,256.66 91.2 

普　通　財　産 54,805.40 8.8 

合　　　　　計 625,062.06 100.0 

 市の財産は次のとおりで、使用目的によって行政財産（庁舎などの公用又は、学校や公園、道路などの公共用に利用
される財産）と、普通財産（行政財産以外のすべての公有財産）に分かれます。
 また、基金及び出資金の状況は次ページのとおりです。

令和４年９月３０日現在

行
 
政
 
財
 
産

令和４年９月３０日現在

行
 
政
 
財
 
産
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基金及び出資金 令和４年９月３０日現在

区　　　　　分 金　額（千円）  構成比（％）
1 財政調整基金 6,418,117 34.2

2 援護資金貸付基金 6,973 0.0

3 養護老人ホーム福寿荘特別扶助基金 1,097 0.0

4 奨学基金 74,263 0.4

5 福祉基金 44,433 0.2

6 交通災害遺児激励基金 17,453 0.1

7 公共施設等整備保全基金 750,455 4.0

8 市債管理基金 245,990 1.3

9 地域福祉活動振興基金 101,025 0.5

10 職員能力開発基金 30,075 0.2

11 都市開発基金 7,320 0.0

12 緑化基金 323,671 1.7

13 長寿社会福祉基金 15 0.0

14 土地開発基金 500,000 2.7

15 暴力団対策基金 44,429 0.2

16 平和基金 1,975 0.0

17 国民健康保険事業財政調整基金 1,020,055 5.5

18 介護給付費準備基金 2,178,853 11.6

19 国民健康保険出産費資金貸付基金 5,000 0.0

20 松本・土井アイリン海外留学助成基金 16,224 0.1

21 子ども未来基金 229,496 1.2

22 ふるさとまちづくり基金 451,838 2.4

23 再生可能エネルギー基金 31,080 0.2

24 新ごみ処理施設建設基金 2,306,902 12.3

25 学校給食費調整基金 32,655 0.2

26 市営霊園永代管理料基金 10,197 0.1

27 市営霊園運営基金 410,395 2.2

28 障碍（がい）福祉基金 841,758 4.5

29 都市計画事業基金 406,007 2.2

30 森林環境譲与税基金 18,066 0.1

31 新型コロナウイルス対策思いやり応援基金 9,523 0.1

16,535,340 88.2

32 出資金及び出捐金 2,209,740 11.8

18,745,080 100.0合　　　計

小　　　計

宝塚市の財政状況

令和４年（2022年）１２月作成

企画経営部 財務室 財政課

電話 ０７９７-７７-２０２２
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